
 ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGUYỄN NGHIÊM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

  

       Số:        /QĐ-UBND 

             

            Xã Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phương án phòng chống thiên tai  

và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 Xã Nguyễn Nghiêm 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGUYỄN NGHIÊM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 

17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 1061/QĐ-TTg ngày 01 tháng 7 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2017 của Chính 

phủ Quy định tổ chức hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Chính 

phủ về việc bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trong 

thời gian kiện toàn cơ quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp; 

Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ quy định về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi 

ro thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 20/2021/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành danh mục và quy định việc quản lý, sử dụng 

vật tư, trang thiết bị chuyên dùng trong phòng chống thiên tai; 

Căn cứ Thông tư số 85/2020/TT-BTC ngày 01 tháng 10 năm 2020 của Bộ 

Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 quy định 

thẩm quyền của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước 

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 740/QĐ-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành một số chính sách hỗ trợ dân sinh, hỗ trợ 

sản xuất và cơ chế khắc phục các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội bị thiệt hại 

do thiên tai gây; 

Căn cứ Công văn số 963/SNNMT-TL ngày 25 tháng 7 năm 2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh về việc khẩn trương xây dựng, ban hành 

Phương án Ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm về việc thành lập Ban Chỉ huy phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn Xã Nguyễn Nghiêm; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 42/TTr-KT ngày 18  

tháng 9 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này là Phương án phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Xã Nguyễn Nghiêm năm 2025. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Văn phòng HĐND và UBND xã; Ban chỉ huy phòng chống tiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn xã; Trưởng các Phòng, ban, ngành có liên quan; Giám 

đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công; Trưởng các thôn trên địa bàn xã chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở NN và Môi trường;    

- Chi cục Thuỷ lợi tỉnh;                                                        

- TT ĐU; TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên BCH PCTT-TKCN xã; 

- Lưu: VT, PKT, CV(Một).                                                            

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trung Trực 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ NGUYỄN NGHIÊM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

 

 

               Xã Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 9 năm 2025 

PHƯƠNG ÁN 

Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2025 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /9/2025 

 của Chủ tịch UBND Xã Nguyễn Nghiêm) 

 

PHẦN I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

 

 I. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN 

 - Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

 - Luật phòng chống thiên tai năm 2013, Luật Đê điều năm 2006 và Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng chống thiên tai và Luật Đê điều 

ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

- Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết, thi hành 

một số điều của luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật phòng chống thiên tai và Luật Đê điều; 

 - Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai và cấp độ rủi ro thiên 

tai; 

 - Quyết định số 379/2021/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

 - Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về 

việc đảm bảo, điều hành phòng, chống thiên tai trong thời gian kiện toàn cơ 

quan chỉ đạo, chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp. 

II. ĐIỀU KIỆN TỰ NHIÊN 

- Xã Nguyễn Nghiêm được thành lập vào tháng 7 năm 2025 trên cơ sở sáp 

nhập từ hai xã là xã Phổ Nhơn và xã Phổ Phong. Là một xã thuần nông, được 

bao quanh bởi các dãy núi, nằm cách trung tâm tỉnh Quảng Ngãi khoảng 40 km 

về phía Nam. 

 - Có địa giới hành chính được xác định: 

 + Phía Đông giáp phường Đức Phổ và phườngTrà Câu. 

 + Phía Tây giáp xã Nghĩa Hành và xã Ba Động. 

  + Phía Nam giáp xã Đặng Thùy Trâm. 

 + Phía Bắc giáp xã Lân Phong. 



4 

 

 - Diện tích tự nhiên 95,33 km2, quy mô dân số 18.041 người (trong 

đó: Xã Phổ Phong có diện tích tự nhiên 54,31 km2, dân số 10.706 người; 

xã Phổ Nhơn có diện tích tự nhiên 41,02 km2, dân số 7.335 người), đời sống 

của nhân dân địa phương chủ yếu sản xuất nông nghiệp (chiếm 78%) và một số 

ngành nghề khác (chiếm 22%). Xã được chia thành 11 thôn; các trường Mầm 

Non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trạm y tế đều đạt chuẩn Quốc gia. 

 - Về hệ thống sông ngòi, hồ đập gồm có: 

 + Sông Ba Liên, chảy từ hướng Tây Bắc xuống hướng Đông và đổ về 

sông Trà Câu. 

 + Hồ chứa nước Lỗ Lá và sông Trước, sông Đập Điện chảy từ hướng 

Nam ra Bắc giáp với sông Ba Liên và đổ về sông Trà Câu. 

 + Hồ chứa nước Biện Nhĩ chảy từ hướng Bắc qua Quốc lộ 24 và giáp với 

sông Ba Liên đổ về sông Trà Câu. 

 + Đập Sở Hầu chảy về hướng Đông Bắc giáp với sông Ba Liên và đổ về 

sông Trà câu. 

 - Về hệ thống đồi núi gồm: núi Giàng Thượng, núi Chóp Vung và núi 

Xương Rồng nằm ở phía Đông, núi Đá đen nằm ở phía Nam, núi Hòn Vú, núi 

Chóp và núi Lớn nằm ở phía Tây.  

 - Về hệ thống giao thông gồm có: 

 + Tuyến đường bộ cao tốc Bắc – Nam đang thi công qua địa bàn xã. 

+ Quốc lộ 24; Tuyến đường ĐH 43..; Tuyến đường sắt Bắc Nam; các trục 

đường giao thông liên xã và trong các thôn, xóm của xã. 

 - Về thời tiết: Xã Nguyễn Nghiêm nằm trong khu vực chịu ảnh hưởng khí 

hậu nhiệt đới nên trong năm có hai mùa mưa, nắng rõ rệt. Mùa nắng từ tháng 01 

đến tháng 8, mùa mưa từ tháng 9 đến tháng 12; Thời gian có lũ lụt hàng năm từ 

tháng 9 đến tháng 12, có năm lũ lụt đến sớm vào tháng 6 tháng 7; Chịu sự ảnh 

hưởng của thời tiết do không khí lạnh thường kéo dài gây mưa lớn gây thiệt hại 

lớn về người và tài sản của nhân dân; khi bão lũ xẩy ra thì thường gây ngập úng 

ở vùng ven sông. 

Lượng mưa trung bình hàng năm trên địa bàn xã khoảng trên dưới 

250mm. 

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THIỆT HẠI THIÊN TAI NĂM 2024: 

VÀ NHẬN ĐỊNH THIÊN TAI NĂM 2025 

 - Trong năm 2024, tình hình thiên tai bão lũ trên địa bàn xã không xảy ra 

nghiêm trọng, chủ yếu là ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới và không khí lạnh đã 

gây mưa lớn ảnh hưởng đến diện tích sản xuất lúa, hoa màu của nhân dân cũng 

như gây ngập chia cắt một số tuyến đường giao thông trên địa bàn xã. Tình hình 

thiệt hại do thiên tai năm 2024: không.   



5 

 

 - Dự kiến năm 2025, theo Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Trung 

ương và của Tỉnh thì tình hình lũ lụt diễn ra sớm, sẽ gây thiệt hại nghiêm trọng; 

lụt bão những năm tiếp theo diễn biến phức tạp có thể gây thiệt hại lớn về 

người và tài sản của nhân dân trong thời gian tới. 

IV. XÁC ĐỊNH LOẠI HÌNH THIÊN TAI VÀ CẤP ĐỘ RỦI RO 

THIÊN TAI CÓ KHẢ NĂNG XẢY RA TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

Các loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn xã gồm có: Hạn hán, lũ, lụt, lũ 

quét, sạt lở đất, sạt lở bờ sông, lốc xoáy, sét và bão. Khu vực dễ bị tổn thương 

do thiên tai (theo từng loại hình thiên tai). 

 1. Đối với bão 

 - Loại hình thiên tai là áp thấp nhiệt đới, bão mạnh từ cấp 8 đến cấp 11 

hoạt động vùng biển ven bờ trên đất liền tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận 

(Đà nẵng, Gia Lai). Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 3 thì trên địa bàn Xã Nguyên 

Nghiêm chỉ bị ảnh hưởng gián tiếp một phần chủ yếu là gây mưa lớn và gió vừa, 

do địa hình của xã được bao bọc bởi các dãy núi. 

 - Loại hình thiên tai là áp thấp nhiệt đới, bão mạnh từ cấp 12 đến cấp 15 

hoạt động vùng biển ven bờ trên đất liền tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận 

(Đà nẵng, Gia Lai). Cấp độ rủi ro thiên tai cấp 4 thì trên địa bàn Xã Nguyên 

Nghiêm sẽ ảnh hưởng trực tiếp mưa to và gió gật mạnh liên hồi. 

 - Loại hình thiên tai là siêu bão cấp 16 trở lên hoạt động vùng biển ven bờ 

trên đất liền tỉnh Quảng Ngãi và các tỉnh lân cận (Đà nẵng, Gia Lai). Cấp độ rủi 

ro thiên tai cấp 3 thì trên địa bàn Xã Nguyên Nghiêm bị ảnh hưởng trực tiếp sẽ 

gây mưa to đến rất to, gió giật mạnh liên hồi. 

 2. Đối với lũ, ngập lụt 

 Theo tình hình thực tế tại địa phương thì tình hình lũ, gập lụt xảy ra khi 

ảnh hưởng cả áp thấp nhiệt đới và không khí lạnh sẽ gây mưa lớn kéo dài nhiều 

ngày, nghiêm trọng có thể xảy ra là vỡ bờ tràng Đập Sở Hầu, hồ Lố Lá và việc 

xả lũ ở thượng nguồn từ hồ Núi Ngang. Vùng có khả năng bị ngập nước là các 

khu dân cư hạ nguồn các hồ đập, chia cắt đường giao thông thôn xóm và có khả 

năng đe dọa đến tính mạng của người đi đường: Khu vực dọc theo sông là cầu Bến 

Bè (Phước Lợi), cầu Suối Đục (Phước Lợi, Nhơn Bích), cầu Bà Còn (An Tây Điền), 

Sông Ba Liên ( Vĩnh Xuân, Tân Phong, Nhơn Bích), cầu tràn (Gia An, Hiệp An). 

V. ĐẶC ĐIỂM DÂN SINH VÀ XÁC ĐỊNH ĐỐI TƯỢNG DỄ BỊ 

TỔN THƯƠNG 

 1. Dân sinh: 

 - Dân số 18.041 người. 

 - Thành phần dân tộc: Kinh. 

 2. Tình hình dân sinh: 

 - Tổng số hộ sản xuất nông – lâm – ngư: 3.532 hộ. 



6 

 

 - Tổng số hộ nghèo 129 hộ. 

 - Tổng số hộ cận nghèo 170 hộ. 

 3. Nhà ở:  

 - Nhà kiên cố 3.835 nhà. 

 - Nhà bán kiên cố 299 nhà. 

4. Các công trình có thể sơ tán dân đến: Trụ sở UBND xã, trụ sở các cơ 

quan, ban ngành trên địa bàn xã; các điểm trường học, Trạm y tế, các nhà cao 

tầng, nhà kiên cố của nhân dân. Phần lớn, các công trình hiện nay được đầu tư 

kiên cố đảm bảo tránh lũ, bão cho nhân dân trên địa bàn xã. Có 21 điểm có thể sơ 

tán dân tập trung, tổng sức chứa của các công trình này khoảng 3.000 người.  

PHẦN II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN 

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ 

1. Về công tác chỉ huy 

- Chỉ đạo chung: Chủ tịch UBND xã – Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã. 

- Chỉ đạo trực tiếp: Phó chủ tịch UBND xã – Phó Trưởng ban Thường 

trực và các Phó Trưởng ban phụ trách (khi được ủy quyền). 

2. Thông tin liên lạc 

- Số điện thoại cơ quan thường trực: (Trưởng Phòng Kinh tế: 

0948537245). 

- Số điện thoại của các thành viên chủ chốt: 

+ Chủ tịch: 0906462825; Phó chủ tịch: 0985931233; Trưởng phòng Kinh 

tế 0948537245; Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã: 0944231596; Trưởng 

Công an xã: 0905.908.779, ... 

3. Về lực lượng: 

- Thành viên Ban Chỉ huy Phòng PCTT và TKCN: 34 người. 

- Lực lượng quân sự: 10 người. 

- Lực lượng biên phòng: Không. 

- Lực lượng Công an: 10 người. 

- Ủy Ban mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội: 09 người. 

- Lực lượng ở thôn: 77 người. 

4. Vật tư, phương tiện 

- Xe tuyên truyền lưu động: 01 xe. 

- Nhà bạt: 0 bộ 

- Phao tròn: 20 cái 



7 

 

- Phao áo: 56 cái 

- Máy phát điện: 03 cái 

- Máy cưa rong phát cây cối: 11 cái. 

- Đèn cứu hộ, đèn pin: 10 cái. 

- Loa cầm tay: 06 cái. 

5. Về hậu cần: 

- Vật tư y tế: Các cơ số thuốc tại Trạm y tế Phổ Nhơn và Phổ Phong (cũ), 

(giao Trạm y tế có kế hoạch dự trữ); 

- UBND xã đã hợp đồng với các cửa hàng tạp hóa đóng trên địa bàn xã để 

cung cấp lương thực và nước uống khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn xã như: 50 

thùng mì tôm, 50 thùng nước; 500 kg gạo; 

- UBND xã đã chỉ đạo các trưởng thôn, thông báo cho Nhân dân trên địa 

bàn thôn chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước uống (đóng chai) để đảm bảo tốt 

cho công tác phòng chống thiên tai, (mỗi hộ gia đình chuẩn bị ít nhất là 5 thùng 

mì tôm và 5 thùng nước uống) khi mưa, bão lớn xảy ra trên địa bàn xã. 

II. CÁC PHƯƠNG ÁN KHÁC 

- Về an toàn hồ đập: Giao cho Phòng Kinh tế phối hợp với Trạm Quản lý 

thủy nông số 6 Đức Phổ xây dựng Phương án an toàn hồ đập. 

- Về đảm bảo giao thông, khắc phục sự cố các tuyến đường giao thông 

trong và sau thiên tai giao cho Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các cơ quan 

liên quan để xây dựng phương án. 

- Về Phương án đảm bảo an toàn thông tin liên lạc: Giao cho Trung tâm 

Cung ứng Dịch vụ công chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ 

chức thực hiện. 

- Về Phương án dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm để ứng phó thiên tai: Giao 

cho Phòng Kinh tế chủ trì xây dựng Phương án để thực hiện. 

- Về Phương án vận hành hệ thống lưới điện: Giao cho Phòng Kinh tế chủ 

trì phối hợp với Đội quản lý điện Đức Phổ để xây dựng Phương án. 

1. Xác định vùng trọng điểm 

a) Đối với bão: Sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến toàn bộ xã. 

b) Đối với lũ, ngập lụt: Vùng trọng điểm thuộc các khu vực dọc theo sông 

cầu Bến Bè (Phước Lợi), cầu Suối Đục (Phước Lợi, Nhơn Bích), cầu Bà Còn (An 

Tây Điền), Sông Ba Liên ( Vĩnh Xuân, Tân Phong, Nhơn Bích), cầu tràn (Gia An; 

Hiệp An). 

2. Kế hoạch di dời, sơ tán dân phòng, tránh bão  

(Kèm theo PL 6) 

3. Kế hoạch di dời, sơ tán dân phòng, tránh sạt lở đất, lũ quét 



8 

 

(Kèm theo PL 7) 

4. Kế hoạch di dời, sơ tán dân phòng tránh sự cố hồ, đập 

(Kèm theo PL 9) 

5. Kế hoạch di dời, sơ tán dân khi có lũ, lụt xảy ra 

(Kèm theo PL 10) 

6. Các biện pháp ứng phó với động đất trên địa bàn: Không có 

III. PHƯƠNG ÁN CỨU HỘ, CỨU NẠN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã (Cơ quan Thường 

trực tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn) xây dựng, ban hành kế hoạch tìm kiếm cứu nạn. 

- Xây dựng Phương án ứng phó với gió mạnh, siêu bão trong kế hoạch 

ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn hàng năm. 

- Tổ chức lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi có bão, lũ xảy ra để ứng cứu 

kịp thời. Đặc biệt là các khu vực dễ bị chia cắt, cô lập để chủ động ứng phó 

với các tình huống. 

- Có kế hoạch bố trí, huy động lực lượng, phương tiện tham gia di dời, 

sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn, xử lý các tình huống khẩn cấp và khắc phục hậu 

quả lụt bão; đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông 

trước, trong và sau bão lũ. 

- Trước khi bão đổ bộ, huy động các lực lượng phương tiện giúp chính 

quyền và nhân dân địa phương chằng chống nhà cửa, phát tỉa cây cối,… sơ 

tán, di dời người và tài sản đến nơi an toàn. 

 - Các vùng ven sông, vùng hạ lưu các hồ chứa dễ bị lũ lụt ngập sâu, 

chia cắt:  

+ Lập danh sách các hộ có nhà dễ ngã đổ ở từng thôn, xóm và có kế 

hoạch làm việc với chủ các hộ có nhà vững chắc để tổ chức di dời khi có bão 

lũ đến. 

+ Có phương án di dời dân ra khỏi vùng sạt lở bờ sông vùng thấp trũng 

dễ bị ngập sâu, di dời các hộ có nhà tạm bợ đến nhà kiên cố khi có bão đến 

(giao Trưởng các thôn kiểm tra và lập danh sách các hộ phải di dời). 

+ Huy động các phương tiện khác sẵn sàng tại chỗ để ứng cứu kịp thời. 

+ Bố trí phương tiện, vật tư, nhân lực ứng phó: Bố trí đủ phao cứu sinh, 

dây thừng nhỏ...để cứu người bị nạn; Bố trí lực lượng dân quân, bộ đội biên 

phòng canh gác, bảo vệ tài sản của Nhân dân ở vùng tổ chức di dời. Bố trí 

lương thực, thực phẩm và các yếu tố khác đảm bảo cho hộ di dời đến đảm bảo 

cuộc sống tại nơi đến. 

+ Lực lượng tổ chức di dời dân: Trưởng ban Chỉ huy PCTT xã phối 

hợp với Công an xã, đội thanh niên xung kích xã bố trí đủ lực lượng để tổ 

chức di dời dân khi có tình huống cần thiết. 



9 

 

+ Cảnh báo nguy hiểm: Cử người canh gác, cắm biển báo ở những đoạn 

đường ngập nước sâu, nước chảy xiết, tuyệt đối không cho người và phương 

tiện qua lại nơi này. 

- Về chỉ huy tại chỗ: Thành viên BCH PCTT-TKCN xã phụ trách địa 

bàn tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thực hiện việc chỉ huy chỉ đạo và quyết 

định việc di dời dân khi cần thiết. 

2. Nguyên tắc và tổ chức cứu hộ, cứu nạn 

- Nguyên tắc trong tổ chức cứu hộ, cứu nạn: đảm bảo an toàn tuyệt đối 

cho lực lượng tham gia, cứu hộ, cứu nạn; tổ chức khẩn trương, kịp thời. 

- Khi có thông tin về tai nạn trong thiên tai, Đội xung kích Phòng, chống 

thiên tai tổ chức thực hiện các biện pháp cứu hộ, cứu nạn, sơ cứu,..; thông tin, 

báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất hỗ trợ từ cấp trên. 

- Nhận thông tin yêu cầu hỗ trợ, người chỉ huy điều động lực lượng, 

phương tiện tìm kiếm cứu nạn xuống ngay địa bàn để hỗ trợ kịp thời các lực 

lượng tại chỗ. Trong trường hợp tai nạn, sự cố xảy ra khi thiên tai đang diễn biến 

mạnh, phức tạp thì việc tổ chức cứu hộ, cứu nạn phải dựa trên đặc điểm tình 

hình thực tiễn và năng lực cứu hộ, cứu nạn hiện có để triển khai nhiệm vụ trên 

tinh thần đảm bảo nguyên tắc về an toàn. 

PHẦN III  

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã 

- Kiểm tra và kịp thời bổ sung các trang thiết bị, nhu yếu phẩm, thuốc 

men, lương thực, thực phẩm và nước uống theo phương châm “4 tại chỗ” và “ba 

sẵn sàng”; xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống chi tiết cho những 

vùng trọng điểm, vùng xung yếu. 

 - Tổ chức triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên địa bàn xã. Tổ chức kiểm tra và xây dựng phương án di dời dân; phương 

án bảo vệ công trình trọng điểm, hồ chứa nước; các phương án bảo vệ an ninh trật tự 

khi có lụt, bão xảy ra. 

- Đảm bảo chế độ trực ban 24/24 giờ khi có thông tin diễn biến về bão, lũ, 

áp thấp nhiệt đới xảy ra; tham mưu giúp UBND xã chỉ đạo và điều hành xử lý kịp 

thời, có hiệu quả trong việc ứng phó với lụt, bão; tổ chức kiểm tra thiệt hại sau 

bão, lũ, tổng hợp tình hình thiệt hại và tổ chức khắc phục hậu quả do bão, lũ gây 

ra trên địa bàn xã; đảm bảo chế độ thông tin báo cáo kịp thời theo quy định. 

 2. Phòng Kinh tế xã (cơ quan Thường Trực Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN xã) 

- Chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Quản lý thủy nông số 6, các Hợp tác xã 

Dịch vụ nông nghiệp và các cơ quan liên quan, tổ chức kiểm tra, đánh giá thực 

trạng mức độ an toàn của các công trình thuỷ lợi, hồ đập cũng như nguy cơ sạt 



10 

 

lở bờ sông, bờ suối, để tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các đơn vị xây dựng 

phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn bảo đảm an toàn phù hợp 

với từng công trình, vị trí sạt lở theo điều kiện cụ thể của từng thôn. 

- Có kế hoạch định hướng về giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, phân bón,  

thuốc phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm và dập tắt kịp thời các dịch bệnh có thể xảy ra trước, trong và sau bão, lũ để 

giúp Nhân dân an tâm sản xuất và ổn định cuộc sống. 

- Chỉ đạo hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn xã lập phương án PCTT 

và TKCN, cũng như chằng, chống các nhà xưởng đảm bảo an toàn cho công nhân 

và nhà xưởng trước khi có lụt, bão xảy ra. 

- Xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND xã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi 

công, xác định điểm dừng kỹ thuật các công trình giao thông, thủy lợi và các công 

trình xây dựng cơ bản khác trên địa bàn xã. Có kế hoạch duy tu, sửa chữa các tuyến 

đường liên xã, các tuyến đường có thể xảy ra sạt lở gây ách tắc giao thông. 

- Phối hợp cùng Đội quản lý điện Đức Phổ chuẩn bị nhân lực, vật tư thiết 

yếu đảm bảo sửa chữa kịp thời khi có sự cố về điện xảy ra. 

- Có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND 

xã bố trí kinh phí, cấp phát kịp thời để phục vụ cho công tác phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã (cơ quan Thường trực tìm kiếm cứu nạn xã), 

Công an xã 

- Thành lập và trình UBND xã phê duyệt Đội xung kích phòng, chống 

thiên tai cấp xã theo Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai ban hành Hướng dẫn xây dựng 

và củng cố Đội xung kích phòng chống thiên tai cấp xã. 

- Ban Chỉ huy Quân sự xã là cơ quan Thường trực trong thực hiện nhiệm 

vụ tìm kiếm cứu nạn của xã cùng với Công an xã phối hợp với Phòng Kinh tế 

xã, các lực lượng trên địa bàn xã xây dựng phương án và chủ động tham mưu đề 

xuất Ban Chỉ huy PCTT và TKCN xã, đề nghị sự hỗ trợ của Ban Chỉ huy PCTT 

và TKCN tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban Quốc gia TKCN, Bộ Tư lệnh 

Quân khu V… để tổ chức thực hiện phương án tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn 

xã.   

4. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Thực hiện công tác chính sách xã hội, cứu trợ kịp thời, đúng đối tượng 

cho nhân dân vùng bị thiên tai theo quy định hiện hành của Nhà nước.  

- Theo dõi đánh giá kịp thời thiệt hại về dân sinh, xã hội do thiên tai gây ra để 

kịp thời đề xuất Ủy ban nhân dân xã có phương án cứu trợ, báo cáo Ủy ban nhân dân 



11 

 

tỉnh, các Sở, ban, ngành liên quan ở tỉnh để có biện pháp hỗ trợ, cứu trợ nhân dân, ổn 

định cuộc sống. 

- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn xã tổ chức kiểm tra toàn bộ hệ 

thống trường học trước mùa mưa bão để kịp thời sửa chữa; đối với những phòng 

học xuống cấp có khả năng gây nguy hiểm cho học sinh thì tuyệt đối không 

được bố trí học sinh vào học; 

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân trên địa bàn xã những 

bản tin dự báo lụt, bão và các văn bản về phòng chống thiên tai, những văn bản về 

chỉ huy, chỉ đạo và kiến thức cơ bản về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi người dân nắm vững cách 

phòng, tránh và thực hiện. Phối hợp thông báo trên hệ thống loa truyền thanh để 

tuyên truyền cho mọi người dân được nhận thông tin kịp thời, chính xác các bản tin 

về dự báo thời tiết, mưa, bão, lũ.  

6. Các Trường học trên địa bàn xã 

Có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan của xã tổ chức 

kiểm tra toàn bộ hệ thống các phòng học để kịp thời sửa chữa ngay trước mùa 

mưa, lũ. Đối với các trường học xuống cấp hư hỏng hoặc chưa sửa chữa kịp 

thời, không được bố trí học sinh vào học nhất là trong mùa mưa, bão. 

7. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã 

- Duy trì công tác trực 24/24 giờ để cấp cứu nhân dân gặp tai nạn trong bão lũ. 

- Có Kế hoạch dự trữ đủ cơ số thuốc phòng, chữa bệnh, các phương tiện 

ứng cứu và các nhu yếu phẩm để chủ động phân bổ cho nhân dân vùng thường 

xuyên bị ngập sâu, chia cắt khi có mưa, bão xảy ra vẫn hoạt động bình thường 

không bị động. 

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn các phương pháp sơ, cấp cứu, đề phòng các 

loại dịch bệnh thường phát sinh khi có lụt, bão xảy ra. 

- Tổ chức tiếp nhận hàng hóa do các Hội Chữ thập đỏ cấp trên hoặc các tổ 

chức, cá nhân có liên quan hỗ trợ; đồng thời tham mưu phân khai kịp thời cho 

nhân dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

8. Trưởng các thôn trên địa bàn xã 

- Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai - tìm 

kiếm cứu nạn trên phương tiện loa đài cho toàn dân hiểu biết về Phòng chống thiên tai. 

- Mỗi thôn thành lập 01 đội xung kích để cứu hộ, cứu nạn từ 7-10 người 

(chú ý đội cứu hộ phải là người có mặt tại địa phương), chủ yếu là lực lượng 

thanh niên trẻ khỏe, dân quân du kích, lực lượng này do đồng chí Trưởng thôn 

trực tiếp phân công nhiệm vụ và điều động giúp dân di dời tài sản và con người 

từ vùng nguy hiểm đến nơi an toàn. 



12 

 

- Trong mùa mưa, bão vận động nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm, 

nhiên liệu và các loại thuốc chữa bệnh cho người và gia súc để khi có lũ lớn xảy 

ra có điều kiện sinh hoạt bình thường. 

- Dự kiến những vùng có khả năng xảy ra lũ quét, sạt lở bờ sông, suối, 

vùng ngập sâu trong nước để xây dựng phương án di dân đến nơi an toàn. 

- Bố trí người canh gác, treo biển báo những nơi có mức độ nguy hiểm 

như: Cầu bị hư, những nơi nước chảy xiết, không cho người và phương tiện đi 

qua khi thấy tình huống nguy hiểm đến tính mạng con người. 

- Thông báo cho nhân dân rong phát cây cối gần nhà cửa, gần đường dây điện 

và các công trình công cộng dễ ngã đổ để bảo đảm tài sản và tính mạng nhân dân. 

- Chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra tình hình thiệt 

hại do bão, lũ gây ra trên địa bàn thôn để báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ban Chỉ 

huy Phòng PCTT xã kịp thời tổng hợp báo cáo tỉnh. 

9. Các Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp  

Tổ chức kiểm tra thường xuyên nhằm phát hiện các sự cố hư hỏng đối với 

các hồ chứa nước, đập dâng để kịp thời tu bổ, sửa chữa trước mùa mưa, lũ; có 

phương án bảo đảm an toàn tuyệt đối cho công trình và nhân dân ở vùng hạ lưu; 

xây dựng phương án bảo vệ an toàn các công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ.  

10. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quổc Việt Nam xã 

- Cùng với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai xã chủ động thực hiện công 

tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và kêu gọi toàn dân đoàn kết giúp 

đỡ, hỗ trợ nhau khi có bão, lụt xảy ra; nhanh chóng khắc phục hậu quả, ổn định đời 

sống và sản xuất cho nhân dân, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do bão, 

lũ và các sự cố, tai nạn có thể xảy ra trong mưa, bão, nhất là thiệt hại về người. 

- Kiện toàn Ban vận động và tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn 

đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ 

trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo theo Nghị định số 93/2021/NĐ-CP ngày 27 

tháng 10 năm 2021 của Chính phủ. 

Trên đây là phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 

2025 trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương 

theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai Phương án đạt hiệu quả./. 

   

 


		2025-09-23T13:29:09+0700


		2025-09-23T13:44:16+0700


		2025-09-23T13:44:16+0700


		2025-09-23T13:44:16+0700




